Initio Terra e magmate liquido calidissimoque
constabat. Ante circiter quattuor miliarda annorum,
decreasinge temperatura, crusta apparuit supra magma.
Cum temperatura sub 100 gradus Celsii pervenit, aquæ
vapor condensatus est et planetam ita inundavit, ut
oceani implerentur. Substantiæ solubiles sive manse-
runt in aqua, sive in oceani fundum delapsæ sunt, ubi
nostra ætate reperiuntur. Adhuc inter doctos disputa-
tur de origine illius aquæ; probabiliter continebatur in
ipsa Terra et aucta est cadentibus saxis meteoris.

Nulla vita possibilis est sine aqua et scientifici pro
certo habent eam in aquis initium habuisse. Res mira,
temperatura stabilis manet inter punctum fusionis et
punctum ebullitionis aquæ iam a compluribus miliar-
dis annorum; hæc condicio non contingens necessaria
est, ut intricatae viventium moleculæ formari possint.

Carboni chemia novos complicationis progressus
induxit; hoc enim atomo constitui possunt moleculæ,
quarum nonnullæ singularem facultatem «polymeri-
zandi»¹ habent, id est longas, quin etiam longissimas,
molecularum catenas ædificandi. Earum primus gradus
sunt amina acida, parvæ moleculæ quarum in medio
est unus carboni atomus; quomodo amida acida in
Terra et in saxis meteoris formata sint, adhuc est ob-
scrum. Circiter 500 amina acida inventa sunt, sed in
viventium telis tantum 20 inveniuntur, quæ dicuntur
biologica.

Amina acida polymerizando faciunt polypeptida;²
in eorum catena ubicunque poni possunt diversa acida
amina. Si vero in polypeptidorum catenis illa sola 20
acida amina biologica adhibentur et catenæ e 100 acidis
aminis ad maximum constant, quod parum est, 10^{130}
polypeptida formari possunt. Tanta copia formari non
potuit cum defuisset et tempus et spatium et materia;
ex his solum creata sunt polypeptida specifica ad telas
viventium necessaria.

Acidorum nucleicorum³ compositio etiam magis
intricata et diversa est; duo genera sunt, acidum
desoxyribonucleicum (ADN) et acidum ribonucleicum
(ARN); omnes iam aliquid audiverunt de ADN, quod
singuli homines habent ut suum signum proprium
atque exclusivum.

Non magis intellegitur quomodo diversæ partes,
quibus constant longissimæ catenæ acidorum nucleico-
rum, in Natura gigni potuerint; certe in hodiernis
laboratoriis fabricari possunt, sed modo tam intricato,

ut in Natura multæ materiæ proprietates debuerint
non solum concurrere, sed etiam cooperari. Huiusmodi
cooperatio non est contingens.

Ad summam, præparatio macromolecularum sive
fortuna inaudita inexplicabilique fructa est, sive est
exitus veræ coniurationis proprietatum materiæ.

Sequens complicationis gradus est creatio cellulæ,
quæ est later omnium viventium telarum. Tot sunt possi-
bles macromoleculæ, ut secum interrogandum sit quo-
modo evolutio potuerit e tam giganteo numero seligere
macromoleculas necessarias ad cellulam fabricandam.

Oportet ad mentem semper habere nullam novam
structuram formari posse sine informatione, i.e. sine
rationabili ichnographia; neque domus, neque autocri-
netum e.g. extrui potest sine excogitata ichnographia.

In macromoleculis informatio tantum spectat ad
earum structuram, sed cum de cellulis agitur, inventio
codicis genetici fuit necessaria; eius sedes est in ADN
in nucleo cellulæ sito; e nucleo de eo mittuntur in cir-
cumdatum cytoplasma nuntii ARN (acidum ribonuclei-
nicum), quorum informationes de variis proteinis fabri-
candis in microofficinis (ribosomatibus) tractantur et
ad effectum ducuntur.

Inventio membranæ, intra quam cellula includitur,
eam dividit a circumiectis atque ei confert aliquam
autonomiam; ei enim licet alimenta necessaria e
circumiectis seligere atque purgamenta, quæ gignit eius
vita, expellere.

Si eventa supra narrata consideramus, Natura mani-
festo operam continuo dedit ad certum propositum
assequendum. Lectores certe animadverterunt frequen-
tem necessarium usum vocabulorum, quæ sunt
«inventio» et «creatio», in narratione Naturæ operum;
sed quid est Natura? Inventio et creatio sunt vocabula,
quibus communiter utimur cum loquimur de mirificis
operibus ingeniosorum hominum, quæ nobis videntur
esse fructus magnæ intelligentie...

Omnia, quæ in Terra vivunt, originem trahunt a
stirpe unica. Omnia viventia ædificata sunt ex his vigi-
ti circiter acidis aminatis biologicis de quibus supra;
idem codex geneticus adhibetur in omnibus viventibus
seu vegetalibus, seu animalibus, quæ cuncta, non exclu-
sis hominibus, oriuntur ex unica stirpe; eius prima anti-
quissimaque cellula vocatur «progenotum».⁴

Omnia viventia sunt «structuræ dissipativæ»; hanc
optimam locutionem creavit Ilya Prigogine⁵ anno 1969
ad has structuras designandas, quæ solum exstant
quamdiu energiam consumere (vel dissipare) valeant;
habent ortum et mortem.

Cur unum tantum progenotum? Fortasse fuerunt
complura, sed unum tantum progeniem habuit; de

ceteris, si fuerunt, nullum inventum est vestigium. Progenoti ætas est incerta, circa 4 miliarda annorum ut videtur; eius stirps mature divisa est in duos cellularum ramos, archæobacteria et eubacteria. Reliqua archæobacterria inventa sunt in nonnullis locis absconditis; hic ramus videtur ab origine immutatus. Contra eubacteria frequentem longissimamque progeniem habuerunt, usque ad hominem; hoc tamen non factum est sine maximis impedimentis.

Eubacteria, cum sint structuræ dissipativæ, continuo energia gent, quæ gignitur, ut in omnibus viventium cellulis, ex transformatione adenosini triphosphati (semper brevius scripta ATP), in aliud nucleotidum ADP (adenosinum diphosphatum).

Initio eubacteria videntur satis ATP invenisse in circumiectis. Frequentissimis tamen factis eubacteriis, copia ATP in circumiectis iam non sufficit. Tunc inventa est fermentatio, processus valde intricatus, quo glycosum in circumiectis præsens adhibetur. Processu chemico molecula glycosi in duas partes dividitur; hæc divisio liberat energiam, qua ADP iterum fit ATP.

Glycosi copia in oceano necessario paulatim minuta, photosynthesis a cyanobacteriis inventa est, cuius instrumenta sunt chloroplasta, particulæ intracellulares maximæ intricationis. Chloroplasta efficiunt ut ope solis radiorum combinatio duarum abundantium molecularum, aquæ (H_2O) scilicet et dioxydi carboni (CO_2), fabricetur glycosum, cuius cum singulis moleculis etiam nascuntur 6 moleculæ oxygenii; deinde fermentatio glycosi operatur liberando energiam ad ATP restituendum necessariam.

Cum solis radii, aqua et carboni dioxydum in circumiectis abundant, cyanobacteria tam prospere multipliata sunt, ut copia oxygenii liberati circumiecta omnino transformaverit; atmosphæra enim oceanoque oxygenio refertis, oxydatio multas res delevit et ipsa quoque cyanobacteria, quæ suo successu in maximo discrimine erant. Quid erat faciendum? Duæ tantum erant possibilates, sive cyanobacteriorum pauca reliqua supervivere in rarissimis locis ab oxygenio tutis, ubi re vera inventa sunt, sive mutari in nova bacteria oxygenium non timentia...

Et novum miraculum factum est: potius quam ab oxygenio protecta sunt, intricatum sistema inventum est, quo ex ipso oxygenio nasceretur necessaria energia; in hoc systemate glycosum necessarium est, quod invenire oportet in circumiectis. Intra cellulam vera officina chemica glycosum dissolvit in aquam et carboni dioxydum, regenerando quoque usque ad 38 moleculas ATP; beneficium energeticum multo maius est, quam in præcedenti systemate. Hoc systema, satis improprie «respiratio aerobica» vocatum, apparuit ante

circiter 3 miliarda annorum.

Ab eo tempore bacteria, quibus unum tantum chromosoma est, progressus iam non fecerunt, sed apparuit cellula maior et multo intricator; nucleus habet, in quo complura et gradatim multa chromosomata insunt. Hæc nova cellula, «eucaryotum» vocata, adhibet respirationem aerobicam.

Quomodo cellulæ eucaryotæ apparuerint, adhuc latet, sed e miraculo statistico oriri certe non potuerunt.

Omnia viventia constant e cellulis eucaryotis; pars eorum sibi assumpsit bacteriorum chloroplasta et glycosum fecit e solis luce; sunt vegetalia. Cetera sunt animalia, quibus necesse est glycosum sumere e circumiectis, id est seu vegetalia seu animalia comedendo; eorum ortus aestimatur, quantum scire possumus, fuisse ante circiter 700 miliones annorum.

Hæc symbola mea non est cursus biologiæ; spectat ad lectores scientiarum naturalium plerumque parum studiosos. Propositum meum est satis intellegibiliter adumbrare quibus stupendis et inexplicatis gradibus vita in Terra apparuerit et deinde, crescente combinatione, generit innumerabilia diversaque plantarum et animalium genera. Gradus illius genesis, qui manifesto ducunt ad hominem, semper novum complicationis incrementum afferunt, quod fortuito fieri non potuit. Novissimum incrementum fuit homo, qui donum maxime venenatum accepit, loquor de sui conscientia.

Creatio ergo appareat continua; estne homo, qualis nunc est, terminus evolutionis? Nemo respondere potest... ☺

1. «Polymerizare» est neologismus scientificus ad similitudinem verbi Francogallici *polymériser* et Angli *polymerize* fictus.

2. Fr. et Angl. *polypeptide*.

3. Fr. *acide nucléique*, Angl. *nucleic acid*.

4. Fr. *progenote*. In lingua Anglica potius adhibetur cognomen *Luca (Last Universal Common Ancestor)*.

5. Ilya Prigogine est physicus chemista Belga origine Russus, qui præmium Nobelianum chemiæ anno 1977 accepit.

LIBRI ADHIBITI

Christian De Duve, *Construire une cellule*, Bruxelles, De Boeck, 1990.

Louis Duquesne de la Vinelle, *Du Big bang à l'Homme*, Bruxelles, Éditions Racine, 1994.

Joseph H. Reichholz, *L'émancipation de la vie*, Paris, Flammarion, 1992.

Jacques Ruffié, *Traité du vivant*, Paris, Flammarion, 1986.

Ilya Prigogine & Dilip Kondepudi, *Des moteurs thermiques aux structures dissipatives*, Éditions Odile Jacob, coll. Sciences, Paris, 1999.

DE CONVENTV IN HELGI NIKITINSKI MEMORIAM CELEBRATO

- refert Iosua Klein -

*Helgi Nikitinski in memoriam imaginis
positæ imago a Tychone Davidiano facta*

A. d. VII Id. Dec. anno proximo Moscoviam, ut acroases in memoriam Helgi Nikitinski Moscuensis¹ casu fatoque e vita nobis erepti haberent, utriusque linguæ antiquæ docti utrimque terrarum petiverunt. Europæi quidem, nisi mihi dumtaxat robur multo superiores, frigore ingenti terque quaterve peiorum quam media in Europa – de quo, cum oratione habenda iam iocarer, nemo autem Rutenorum, non quo nova peregrinorum esset lacrima, ridebat – valde lababant, sed nihilo minus Academiæ Mocoviensis Elisabetanæ Lomonosovianæ Scholæ Grammaticorum utriusque linguæ Grammaticorum stationi arcessiti sunt, qui conventui IX a. MMXVI de linguæ Latinæ ætate recenti studiis igitur cui titulus erat «utriusque linguæ grammatica et quatenus illa cum omnium gentium litteris artibusque coniuncta sit» celebrato interessent.

Helgus Nikitinski doctor non modo philologus classicus doctissimus sed etiam Latinitatis recentioris necnon vivæ fautor egregius a.d. VIII Id. Iun. a. MMXV mortem obiit. A.d. XVIII Kal. Oct. a. MCMLXVII Moscovia ortus primum rebus naturalibus et mathematicis studuerat deinde autem in universitate studiorum Lomonosoviana a. MCMLXXXVI in philologiam classicam incumbere incepit. Quæ studia et Friburgi et Moscoviae honore doctorali tributo peregit. Variis tum stipendiis academicis acceptis sæpius in Germania versabatur, donec in universitatibus studiorum Monaci et Monasteri Westphalorum opera facienda adeptus est.² Maxima peritia res non solum antiquas sed etiam neolatinas coluit, ut et opera de Callimacho et Monasteri Westphalorum rebus gestis Latine conscriptum et scriptorum recentium Latinorum editiones, ut Davidis Ruhnkenii,³ Iohannis Matthiæ Gesner⁴ et Henricus Stephani⁵ itaque se philologum notum toto in orbe maximique ponderis præstaret.

Ingentes hic Alexio Haliæeto doctori humanissimo (qui et Belikov) gratiæ sunt agendæ, qui ante me iam tam bene curavit, quam vestigia mea in Ruteniam flectere incitarem, ne ulla molestia atque difficultate devenirem. Conventus pridie discipuli autem huius instituti me ab aeroporto ad devensorium illud splendidum tempore Iosephi Stalin ædificatum comitati sunt. Quo tecto me gratis et longius quam conventus erat recipiebant.

Ecce ædes, quæ regibus dignæ domui videntur, conventus Latinitatis vivæ oratori tecto erant (Alfred Schaerli imaginis auctor)

Postridie mane Latinitatis vivæ sodales ab Alexio Scatebrano professore doctissimo verbis gratissimis excepti sunt orationes suas facturi. Qua præfatione prima pars antemeridiana incohata est. Principio carmen «de Helgi Nikitinski more præmatura» a Michaeli de Albrecht professore Heidelbergensi eruditione præclaro dictum ac Anastasia Auriauri (Zolotuchina) doctrice recitante consolando dolorem levavit. Deinde autem Catharina Antonetz Valdemari filia doctrix nobis argumenta et rationes collectaneorum huius conventus editorum retulit, in quibus et orationum argumenta habitarum nonnulla inveniri possunt. Maurus tum Agosto doctor Italus «de Helgo Nikitinski studiorum humanitatis cultore» valde facundus exposuit. Qui postridie occasionibus nactis non modo Sophodis regis editionem suam, quam recognoverat, ab Alexio Scatebrano professore divulgatam exposuit,⁶ sed etiam moderatore Rutenice interrogante et Alexio Scatebrano professore interprete se percontationi televisificæ dedit.⁷ Tunc autem Alexio Haliæeto doctori erat carmen Michaelis Humileusky poetæ neolatini sæculi duodevicesimi tractandum. Quem consequi Theodoricus Sacré professor Lovaniensis debuisse, qui tamen non adesse poterat. Cuius vice sed Eva Ianzina

Ecce Maurus Agosto doctor ad lævam et Alexius Scatebranus professor pulchre subridentes (imaginem Tycho Davidianus denuo fecit)

Vencesclai filia doctrix nobis inquisitiones suas in vocabula palæstrica argute peractas iam protulit. Quæ Michaeli Shumilin de rostris cessit, qui ut locos duos poetarum Latinorum recentium emendaret. Denique Alexius Scatebranus professor parti priori finem fecit linguam Latinam apud Rutenos cultam eiusque proprietates narrans.

Post prandium Alexander Suppopulinus (Podosinov) Basilii filius professor alterius partis præses Thomam Borri doctorem, ut Helgum Nikitinski, verbi artificem, virum, amicum commemo- raret, rogavit. Deinde Alexius Albanus doctor ratione sua vocabuli uberis apud Græcos et Latinos nobis gau- dio erat. Tunc autem Alexius Vestigiarius Saravipon- tanorum comes hospesque semper pergratus relationem diligenter curatam «De commentariis periodicis Latinis, qui per terrarum orbem ab exeunte sæculo XIX ab medians sæculum XX» prodierant, habuit. A me sequente suffragia in Civitatibus Fœderatis Americæ Septentrionalis habita illustrata interrogandi ardorem atque disputandi incitantia. Alexius Philtrius tum (qui et Lyubzhin) Inguari filius de Academia Pozharskiana notam fecit. Postquam Elias Gimadeieuius myrti apud Horatium vim et usum demonstraverat, Ioannes Timotheus Sergii filius, «quibus modis quattuor ele- mента apud Lucretium nominentur», nobis patefecit. Tum Dionysius Scelenus (Schlenov) hegumenus sacer- dos prius allocutionem protulit, quam iconotelephono iuvante Aloisius Miraglia doctor Italus ægrotans nos de Latinitatis hac ætate condicione certiores faceret et Terentius Tunberg præclaræ professor universitatis stu- diorum Lexintoniensis opus Helgi Nikitinski laudaret. Imaginibus postremo nonnullis præbendis Alexius Scatebranus professor ad leviora procedens Helgi Nikitinski vitam admodum iocose commemoravit. Et traherent cum sera crepuscula noctem, in universitatis studiorum abdidimus cauponam in mensa procum- bentes, cui prælecti decus gustus tribuerant coqui.

Maxime est talis conventus parandi studium Mosciuenium laudandum. Qui de litteris Latinis Græcisque recte tractandis tam meriti sunt – utinam

gloria luctus Helgi amissi levaretur! Quorumque et hospitio et eruditione et doctrina et comitate valde fructus sum. Et maximas denique et aliorum oratorum nomine præcipue peregrinorum, quibus variis de causis tale iter, quale facere necesse erat, minus fuisset, nisi hospitium opibus, expeditum, et omnibus, qui conven- tui comparando pro virili parte operam dederunt, et Alexio Scatebrano professori mirabili doctrina exornato pro invitatione habeo gratias. ☩

Ecce Terentius Tunberg professor per iconotelephonum apparuit (imago facta est a Tychone Davidiano)

-
1. Ecce elogia: Belikov, A., Oleg Dmitrijewitsch Nikitinskij (1967–2015), in: Westnik drewnej istorii 1/76, 2016, 203–205; U. Nelles, U., Heidrich, J., Enenkel, K., Buch, H., Dr. Dr. Oleg Nikitinski. in: Pagina Universitatis stu- diorum Monasteriensis quæ est: <https://www.uni-muenster.de/imperia/md/content/mittelaltein/dasinstitut/nachrufon.pdf>.
 2. Helgo tam saepe in Germania commorante maximus erat mihi honos unus conventui Germanus interesse.
 3. Davidis Ruhnkenii oratio de doctore umbratico, edidit Helgus Nikitinski, Neapoli 2001.
 4. Gesner, I. M., Novus linguae Latinae et eruditionis Romanæ thesaurus, Lipsiae 1749, duo volumina, I (editio nova Neapoli 2006–2008).
 5. Stephanus, H., Thesaurus Græcæ Linguae, Parisiis 1831–1861, novem volu- mina (editio nova Montellæ 2000–2008).
 6. https://www.youtube.com/watch?v=L45ZNmkA_jk&feature=youtu.be (inspexi pr. Kal. Mart. an. MMXVII).
 7. <https://www.youtube.com/watch?v=wNXIRD-YSnQ&app=desktop> (inspexi pr. Kal. Mart. an. MMXVII).

HELGVS NIKITINSKIJ: VERBI ARTIFEX, VIR, AMICVS

– *scripsit Thomas Franciscus Burrus sive Bórri – **

Domini, dominæ, amici,
Gratias, ante omnia, Vobis ago – et utrique in pri-
mis Alexio, Haliæeto¹ et Philtrio,² qui mi, dormitanti
advenæ, tot in rebus humanissime auxilio fuerunt;
gratias, inquam, ingentes, ex animo, quod hanc in
amplissimam urbem, novam Romam, dignati estis me
invitare. («In tertiam Romanam», dicturus eram; amicus
tamen bohemus, ardens patriæ amator, me monuit hunc
titulum potius Pragæ suæ convenire. Sed, quid refert
sitne Mosqua tertia an quarta, cum sit sane æternæ illius
Romæ, luminis interituri nunquam, filia?)

Quid nunc de te, Helge, dicam? Fuisti, es – vivis
enim –, nobis amicus.

*Amici autem vocabulum, domini, idcirco huius orationculæ indicis postremum verbum esse volui, ut
quasi gradatio quædam efficeretur, quam rhetores
vocant. (Veniam a Vobis peto propter *er* hoc meum
uvolare, gallicum magis, vel germanicum, quam italicum
vel latinum. Vitiosam enim hanc consonantem,
quam a matris ore parvus puer didici, nondum proferre
dedidici. Peccatum est tamen hoc veniale tantum: nam
de alio ac distincto phonemate, ut aiunt glottologi,
minime agitur.)*

«Verbi artifex, vir, amicus»: en index, en, ut iam
dixi, gradatio.

Non enim eum erraturum esse puto qui sublime
hoc amicitiae vinculum summum humanitatis fasti-
gium, ac naturæ nostræ quodammodo perfectionem,
esse contendat.